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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 Kon Tum, ngày    tháng    năm 2023 

 

 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh  

với công nhân, viên chức và người lao động tỉnh Kon Tum năm 2023 

  
 

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức Hội nghị đối 

thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với công nhân, viên chức, lao động 

tỉnh1; trên cơ sở Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Liên 

đoàn Lao động tỉnh giai đoạn 2021-20252 và ý kiến thống nhất của Liên đoàn 

Lao động tỉnh3, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối 

thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với công nhân, viên chức, người lao 

động tỉnh Kon Tum năm 2023 (Hội nghị), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Đối thoại với công nhân, viên chức, người lao động để nắm 

bắt tâm tư, nguyện vọng và giải đáp các kiến nghị, đề xuất; kịp thời giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách nhằm đảm bảo quyền và 

lợi ích của công nhân, viên chức, người lao động; khẳng định sự quan tâm của 

Lãnh đạo và các cấp, các ngành đối với công nhân, viên chức, người lao động. 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, 

hiệu quả; thực tế, gắn với nhu cầu chính đáng của công nhân, viên chức, người lao động. 

- Đại biểu tham dự Hội nghị với tinh thần xây dựng, trách nhiệm, tập trung 

trọng tâm những vấn đề thực sự vướng mắc đang cần sự quan tâm giải quyết; câu 

hỏi, kiến nghị, đề xuất và trả lời đi thẳng vào vấn đề.  

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung Hội nghị  

Trao đổi, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch 

Liên đoàn Lao động tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban, ngành với công nhân, viên chức, 

người lao động trên địa bàn tỉnh về một số nội dung: 

- Những nội dung liên quan đến đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 

- Những khó khăn, vướng mắc về tình hình đời sống, việc làm, thu nhập, 

nhu cầu về nhà ở của công nhân lao động. 

 

 
 
1Tại các Thông báo: số 207-TB/VPTU ngày 25 tháng 4 năm 2022 về kết luận giao ban khối Mặt trận và đoàn thể tỉnh quý I năm 

2022; số 296-TB/VPTU ngày 28 tháng 12 năm 2022 về kết luận giao ban khối Mặt trận đoàn thể năm 2022; số 349-

TB/VPTU ngày 10 tháng 7 năm 2023 về kết luận giao ban khối Mặt trận đoàn thể 6 tháng đầu năm 2023. 
2 Quy chế số số 4859/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 31 tháng 12 năm 2020. 
3 Tại Văn bản số 35/LĐLĐ ngày 07 tháng 9 năm 2023. 
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- Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động, người sử 

dụng lao động. 

- Việc giải quyết các thủ tục hành chính, quản lý nhà nước có liên quan đến 

công nhân, viên chức, người lao động, doanh nghiệp về lĩnh vực lao động, chế 

độ bảo hiểm xã hội, y tế, giáo dục, đảm bảo an ninh trật tự. 

- Việc thành lập Công đoàn cơ sở theo quy định tại Nghị định số 

98/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2014 của Chính phủ quy định việc thành 

lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi 

thành phần kinh tế. 

- Các ý kiến, kiến nghị khác có liên quan. 

2. Hình thức đối thoại  

- Đối thoại thông qua hệ thống câu hỏi đã tổng hợp trước. 

- Đối thoại trực tiếp từ những cá nhân tham dự Hội nghị (Có nội dung câu 

hỏi cụ thể gửi đăng ký tại Hội nghị).  

3. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 11 năm 2023. 

4. Địa điểm  

- Điểm cầu tỉnh: Tại Phòng họp trực tuyến Hội trường Ngọc Linh. 

- Điểm cầu các huyện, thành phố (Phòng họp trực tuyến các huyện, thành phố). 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Tại điểm cầu tỉnh: Dự kiến 150 đại biểu. 

a) Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng trực tiếp đối thoại 

- Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Thủ trưởng các Cơ quan, đơn vị liên quan. 

b) Đại biểu mời 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội (Hội 

đồng nhân dân tỉnh), Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh 

ủy, Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh; các Sở, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (ngoài các đơn vị trực tiếp 

đối thoại tại điểm a mục 1 phần III). 

- Thành phố Kon Tum: Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Liên đoàn Lao động và các cơ quan chuyên 

môn có liên quan.  

- Đại diện đoàn viên, người lao động, cán bộ công đoàn cơ sở trên địa bàn 

thành phố Kon Tum. 

- Phóng viên các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo 

Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh (dự và đưa tin). 
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2. Tại điểm cầu các huyện, thành phố: Căn cứ quy mô phòng họp trực 

tuyến, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quyết định cụ thể thành phần và 

số lượng đại biểu là đoàn viên, người lao động, người sử dụng lao động tham dự 

Hội nghị ở điểm cầu địa phương. Thành phần tham dự do Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố mời: 

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân, Liên đoàn Lao động và các cơ quan 

chuyên môn có liên quan cấp huyện.  

- Đại biểu mời: Đại diện Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Huyện đoàn; công nhân, viên chức, 

người lao động… 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Kinh phí từ nguồn tài chính 

Công đoàn tỉnh và hỗ trợ của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Liên 

đoàn Lao động tỉnh và các đơn vị liên quan: 

- Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, đề xuất của công nhân, viên chức, 

người lao động theo nhóm vấn đề chuyển đến các cơ quan liên quan để phối 

hợp, chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời cho công nhân, viên chức và người lao 

động hoặc tham mưu giải quyết. Hoàn thành trước ngày 20 tháng 10 năm 2023.  

- Tham mưu kịch bản chi tiết, nội dung Chương trình, Giấy mời, tài liệu, đề 

xuất chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Hoàn thành trước ngày 30 

tháng 10 năm 2023. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị. 

2. Các đơn vị, địa phương, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh: Tổ chức thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này đến toàn thể công 

nhân, viên chức và người lao động (đồng thời đăng trên Cổng thông tin điện tử 

tỉnh, Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương và niêm yết tại trụ sở cơ 

quan, tổ chức, đơn vị). 

3. Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ 

quan chức năng có liên quan  

- Theo chức năng, nhiệm vụ, trên cơ sở tổng hợp các ý kiến, kiến nghị do 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển, chuẩn bị nội dung và phối hợp, 

giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, công nhân, viên chức, 

người lao động để phục vụ Hội nghị. Hoàn thành trước ngày 25 tháng 10 năm 2023. 

- Thủ trưởng đơn vị sắp xếp tham dự Hội nghị (trường hợp không thể tham 

dự phải có báo cáo bằng văn bản; đồng thời cử cấp phó tham dự). 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động cùng cấp tổ chức thông tin, phổ 

biến đến công nhân, viên chức và người lao động để tham dự buổi đối thoại; 

chuẩn bị cơ sở vật chất, số lượng đại biểu đảm bảo theo yêu cầu. 



4 

 

 
 

 

 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thành lập các đoàn trực tiếp xuống cơ sở 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của công nhân, viên chức, người lao động tại địa 

phương. Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, chủ động xem xét, giải quyết theo thẩm 

quyền; lựa chọn nội dung, ý kiến thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của các 

Sở, ban, ngành cấp tỉnh, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để chủ trì 

tổng hợp, chuẩn bị phục vụ Hội nghị. Hoàn thành trước ngày 15 tháng 10 năm 2023. 

5. Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch. 

- Rà soát, khảo sát, tổng hợp ý kiến, tâm tư nguyện vọng, nhu cầu và đề 

xuất kiến nghị của đoàn viên, công nhân lao động, cán bộ công đoàn. Hướng 

dẫn, gợi ý cho công nhân, viên chức, người lao động và cán bộ công đoàn chuẩn 

bị nội dung phản ánh, đề xuất, kiến nghị thiết thực, phù hợp và tập hợp ý kiến 

của công nhân, viên chức, người lao động và cán bộ công đoàn gửi các cơ quan 

chức năng giải quyết.  

- Triệu tập đoàn viên, người lao động, cán bộ Công đoàn cơ sở tham dự Hội nghị. 

- Đôn đốc, hướng dẫn Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chỉ đạo Công 

đoàn cơ sở, đề xuất người sử dụng lao động chọn cử đại diện và tạo điều kiện 

cho công nhân, cán bộ công đoàn đi dự buổi gặp gỡ, đối thoại theo số lượng 

được phân bổ. 

- Xây dựng kinh phí chi tiết để tổ chức Hội nghị. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị địa phương khẩn trương, 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, 

vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
 

 Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;  

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- Tỉnh đoàn;  

- Liên đoàn Lao động tỉnh;  

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP phụ trách; 

- Lưu: VT, TTDVHCHN, TTHCC, KGVX.PTDL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 
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